$ 5,558,139  5,725,927  4,067,243   671,338  987,346

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

143

泰鼎國際股份有限公司
APEX INTERNATIONAL CO., LTD

泰鼎國際股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
104.12.31 103.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

貨幣性項目

 美  金 $ 63,611  32.90  2,092,786  57,994   31.65  1,835,497

金融負債

貨幣性項目

 美  金 101,038  33.10  3,344,390  94,894   31.92  3,029,465

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一○四年及一○三年十二月三十一日當新台幣相對於美金升值5％，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一○四年度及一○三年度之稅後淨利將分別增加

約51,000千元及47,000千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊。民國一○四年度及一○三年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)

分別為(66,523)千元及16,911千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。 合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.25％，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25％，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○四年度及一○三年度之淨利將減少或增加3,174千元及5,068千元，主因係合併公司

之變動利率借款。

144

泰鼎國際股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
104.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 2,192  -  2,192   -  2,192

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 1,072  - 1,072   - 1,072

避險之衍生金融負 145  - 145   - 145
債－非流動

 合  計 $ 1,217  -  1,217   -  1,217

103.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 1,921  -  1,921   -  1,921

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

衍生金融負債－非流

動

$ 2,604  - 2,604   - 2,604

避險之衍生金融負  1,007  -  1,007   -  1,007
債－非流動

 合  計 $ 3,611  -  3,611   -  3,611

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

(A)短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商

品到期日甚近或不會因時間性差異而改變其未來現金之請求權或支付數，其

帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應

收(付)票據及帳款(含關係人)、其他應收(付)款(含關係人)、存出保證金、

短期借款及應付設備款等。

145

泰鼎國際股份有限公司
APEX INTERNATIONAL CO., LTD

泰鼎國際股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(B)應付公司債以評價方式估計公平價值，惟該公司債價值不代表未來現金流出

數。

(C)長期借款、應付租賃款及長期應付款以其預期現金流量之折現值估計其公平

價值。長期借款之折現率則以合併公司所獲得類似條件之長期借款及應付租

賃款利率為準。惟因長期借款大多以浮動利率計息，故係以其帳面價值為公

平價值。應付租賃款則以合約當時簽訂之固定利率折現。長期應付款係以加

權平均資本成本(即WACC)折現，惟帳面價值與其折現值無重大差異，故係

以其帳面價值為公平價值。

B.衍生金融工具

主要係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法。遠期外

匯合約通常係根據目前交易銀行之遠期匯率評價，應付公司債之選擇權、贖回

權及賣回權係依外部專家評價報告估計公平價值。